ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 004/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Nobres colegas vereadores.

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de lei, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

1- Encaminhe com urgência urgentíssima uma equipe técnica de engenheiros

civil e técnicos da Defesa civil para vistoriar a situação física e fazer

levantamento orçamentário para a reconstrução dos trapiches da Vila de

Ituqura e Calados.

2- Solicitar também ao Poder Executivo Municipal a elaboração e execução de

projeto de reforma dos referidos trapiches, apresentando pleito nesse sentido

ao governo do Estado do Pará, garantindo assim, a segurança dos usuários e

preservando o patrimônio público municipal, essas são obras de grande

necessidade e importância para toda a região do Baixo Tocantins. Permitindo

a integração do transporte regional para passageiro e o escoamento da

produção de agricultura, pesca, etc. dessas comunidades, onde moram

dezenas de famílias que clamam por essa obra.

JUSTIFICATIVA: O solicitado é um pedido das comunidades que

insistentemente procuram este vereador para apresentar este pleito. Em visita às

comunidades de Calados e Ituquara, pude verificar a real situação dos trapiches

daquelas localidades e a falta que fazem esses trapiches na vida daqueles povos.

Por isso peço aos colegas Vereadores que aprove esse meu requerimento.

Baião, 07/03/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS

VEREADOR - PT